
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Sport 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 437 del 15/04/2024 

 

 

 

Oggetto: SPONSORIZZAZIONI PERVENURE IN MERITO 

ALLA PARTENZA DA RHO DELLA GARA CICLISTICA 

MILANO-TORINO. 13 MARZO 2024. PROVVEDIMENTI.  

 



 

 

 

SPONSORIZZAZIONI PERVENURE IN MERITO ALLA PARTENZA DA RHO DELLA GARA 

CICLISTICA MILANO-TORINO. 13 MARZO 2024. PROVVEDIMENTI. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA  

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 13 febbraio 2024, n. 23 “Adesione della Città di Rho 

alla presentazione come sede di partenza della corsa ciclistica Milano-Torino, edizioni 2024 e 2025. 

Approvazione dello schema di contratto con RCS Sport”; 

Considerato che con tale deliberazione è stato espresso parere positivo alla ricerca di sponsor per 

la realizzazione dell’evento, demandando all’Area 2, Servizi alla persona, ufficio sport, l’attivazione 

delle necessarie procedure di affidamento delle sponsorizzazioni previo avviso pubblico o anche 

mediante affidamento diretto, attraverso i necessari atti amministrativi; 

Visto l’avviso pubblico per ricerca sponsor pubblicato sul sito del Comune di Rho, nella sezione 

Bandi e dati informativi, a far data dal 28 febbraio 2024 e fino alle ore 11:30 del giorno 14 marzo 

2024;  

Considerato che nel caso di specie la stima massima dei contratti di sponsorizzazione non è 

superiore a quarantamila euro; 

 Considerato che sono pervenute le seguenti offerte di sponsorizzazione:  

1. Protocollo generale del Comune di Rho n. 16199 del 7 marzo 2024 da Giuseppe Citterio SpA, 

azienda alimentare, con sede in Corso Europa n. 206, 20017 Rho (MI), partita Iva e codice 

fiscale: 05931440159. 

Sponsorizzazione finanziaria di 9.000,00 euro oltre Iva 22% di 1.980,00 euro per un importo 

complessivo di 10.980,00 euro Iva compresa; 

2. Protocollo generale del Comune di Rho n. 19230 del 21 marzo 2024 da Media (iN) Srl editrice 

della testata Rho Settegiorni, con sede in via Paolo Regis n. 7, 10034 Chivasso (TO), partita Iva 

e codice fiscale: 01688860996. 

Sponsorizzazione finanziaria di 500,00 euro oltre Iva 22% di 110,00 euro per un importo 

complessivo di 610,00 euro Iva compresa;  

Considerato che l’importo complessivo delle offerte di sponsorizzazione pervenute ammonta 

complessivamente a 9.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.090,00 euro per un importo complessivo di 

11.590,00 euro Iva compresa; 

Considerato che tutte le sponsorizzazioni economiche pervenute sono inferiori alla soglia di 

40.000,00 disposta dal codice dei contratti della pubblica amministrazione, e possono essere 

quindi oggetto di affidamento diretto ai sensi degli artt. 50 e 134 del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende accettare le proposte di sponsorizzazione 

pervenute; 



 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 17 aprile 2013, n. 10 “Approvazione nuovo 

regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione”; 

Visto l’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36;  

Visti gli schemi di contratto di sponsorizzazione: Allegato A per Giuseppe Citterio SpA e  Allegato 

B per Media (iN) Srl editrice della testata Rho Settegiorni, parti integranti e sostanziali di questa 

determinazione dirigenziale; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (Approvazione del piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025);   

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai 

sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Approvazione Bilancio di Previsione 2024-

2026 e relativi allegati ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118);  

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di 

Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio (Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026: attribuzione 

della dotazione finanziaria di entrata e di spesa ai direttori/responsabili di servizio); 

Considerato che l’importo complessivo di 11.590,00 euro Iva compresa viene accertato nel 

Bilancio di previsione 2024-2026,  secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024, come segue:  

- Esercizio 2024 per 11.590,00 euro Iva compresa, al titolo 2, tipologia 103, categoria 1, cap. 2770;  

Visto l’art. 3, comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 che ha introdotto l’art. 147-bis al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, in merito al “Controllo di  regolarità amministrativa e contabile”;  

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Per le ragioni sin qui espresse,  

DETERMINA 

1. di affidare, secondo quanto indicato nella premessa ed ai sensi degli artt. 50 e 134 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le sponsorizzazioni finanziarie pervenute al protocollo 

generale del Comune di Rho e qui di seguito elencate ai seguenti soggetti:  

1.1 Protocollo generale del Comune di Rho n. 16199 del 7 marzo 2024 da Giuseppe Citterio 

SpA, azienda alimentare, con sede in Corso Europa n. 206, 20017 Rho (MI), partita Iva e 

codice fiscale: 05931440159 

Sponsorizzazione finanziaria di 9.000,00 euro oltre Iva 22% di 1.980,00 euro per un importo 

complessivo di 10.980,00 euro Iva compresa; 

1.2 Protocollo generale del Comune di Rho n. 19230 del 21 marzo 2024 da Media (iN) Srl 

editrice della testata Rho Settegiorni, con sede in via Paolo Regis n. 7, 10034 Chivasso 

(TO), partita Iva e codice fiscale: 01688860996. 



 

 

Sponsorizzazione finanziaria di 500,00 euro oltre Iva 22% di 110,00 euro per un importo 

complessivo di 610,00 euro Iva compresa;  

2. di dare atto che l’importo complessivo delle offerte di sponsorizzazione pervenute ammonta a 

9.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.090,00 euro  per un importo complessivo di 11.590,00 euro Iva 

compresa; 

3. di accertare l’importo delle sponsorizzazioni pervenute ed ammontanti complessivamente ad 

11.590,00 euro Iva compresa nel Bilancio di previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, come segue:  

3.1 Esercizio 2024 per 11.590,00 euro Iva compresa, al titolo 2, tipologia 103, categoria 1, cap. 

2770;  

4. di dare atto che la procedura è stata esperita in forma semplificata, previa pubblicazione di 

avviso, ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con atto unico di 

determinazione che contiene, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti;  

5. di procedere alla sottoscrizione dei contratti di sponsorizzazione: Allegato A per Giuseppe 

Citterio SpA e  Allegato B per Media (iN) Srl;  

6. di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere le fatture a Giuseppe Citterio SpA e a Media (iN) 

Srl relative alle sponsorizzazioni in argomento;  

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

8. di trasmettere copia del presente atto a Giuseppe Citterio SpA e a Media (iN) Srl;   

9. di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la 

Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria Servizi culturali e sportivi dott.ssa 

Elisabetta Sperati. 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Francesco Reina 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 25/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA 2 nr.581 del 25/03/2024

02/04/2024Data: Importo: 10.980,00

Oggetto: SPONSORIZZAZIONI MERITO ALLA PARTENZA DA RHO DELLA GARA CICLISTICA MILANO-TORINO. 13 MARZO 2024.

Bilancio
Anno: 2024

2 - Trasferimenti correnti
103 - Trasferimenti correnti da Imprese
1 - Sponsorizzazioni da imprese

Stanziamento attuale: 35.000,00
0,00

10.980,00
10.980,00
24.020,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

0,00

10.980,00

10.980,00

Disponibilità residua: 24.020,00

Capitolo: 2770

Oggetto: INTROITI PER PUBBLICITA' E SPONSORIZZAZIONI

Progetto: Eventi per Rho

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 305Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 305:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 305:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0101699 - GIUSEPPE CITTERIO SALUMIFICIO SPADebitore:

.....

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.01.03.01.999 - Sponsorizzazioni da altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 02/04/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da altre imprese



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione AREA 2 nr.581 del 25/03/2024

02/04/2024Data: Importo: 610,00

Oggetto: SPONSORIZZAZIONI MERITO ALLA PARTENZA DA RHO DELLA GARA CICLISTICA MILANO-TORINO. 13 MARZO 2024.

Bilancio
Anno: 2024

2 - Trasferimenti correnti
103 - Trasferimenti correnti da Imprese
1 - Sponsorizzazioni da imprese

Stanziamento attuale: 35.000,00
10.980,00

610,00
11.590,00
23.410,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

10.980,00

610,00

11.590,00

Disponibilità residua: 23.410,00

Capitolo: 2770

Oggetto: INTROITI PER PUBBLICITA' E SPONSORIZZAZIONI

Progetto: Eventi per Rho

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 306Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 306:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 306:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0136631 - MEDIA (IN) SRLDebitore:

.....

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 2.01.03.01.999 - Sponsorizzazioni da altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 02/04/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da altre imprese



COMUNE DI RHO

Visti

581

SPONSORIZZAZIONI PERVENURE IN MERITO ALLA PARTENZA DA RHO DELLA GARA
CICLISTICA MILANO-TORINO. 13 MARZO 2024. PROVVEDIMENTI.

2024

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/04/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 13/04/2024


